[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЩЁВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.12.2017г.
                                      № 115
х. Красная Поляна

 О внесении изменений в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в  Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом    Краснодарского края   от 07   июня 2004 г. № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление администрации Краснополянского сельского поселения от 27 ноября 2017 года № 75 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы», следующие изменения:

1) внести изменения в пункт 8 паспорта муниципальной программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» изложив его в новой редакции, согласно приложению № 1 к данному постановлению;

2) внести изменения в пункт 5 программы «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы» изложив его в новой редакции, согласно приложения № 2 к данному постановлению;

3) Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры в Краснополянском сельском поселении Кущевского района на 2018-2020 годы»  изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к данному постановлению.
2. Ведущему  специалисту администрации (Марушка) обнародовать настоящее постановление.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования, и распространяются на все правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
Глава Краснополянского сельского
поселения Кущевского района                                                             В.А.Сиденко

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от   28.12.2017 г  № 115

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 5013,7 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 2527,3 тыс. рублей;
2019 год – 1243,2 тыс. рублей;
2020 год – 1243,2 тыс. рублей,
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:
объем финансирования подпрограммы "Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского  сельского поселения" из средств местного бюджета составит 15,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год – 5,0тыс. рублей
2019 год – 5,0 тыс. рублей
2020 год – 5,0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы «Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы» составит 2682,4 тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета - 1398,3 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 466,1 тыс. рублей
2020 год – 466,1 тыс. рублей
из краевого бюджета 1284,1 тыс.руб.:

2018 год – 1284,1 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы " Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы" составит 2316,3 тыс. рублей, в том числе: из средств местного бюджета составляет – 2316,3тыс. рублей, в том числе:
2018 год – 772,1 тыс. рублей
2019 год – 772,1тыс. рублей
2020 год – 772,1тыс. рублей

Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района                                                                                А.С.Сисенова

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от   28.12.2017 г  № 115

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета. Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 5013,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 2527,3 тыс. рублей;
2019 год – 1243,2 тыс. рублей;
2020 год – 1243,2 тыс. рублей,
в том числе по подпрограммам муниципальной программы:

объем финансирования подпрограммы "Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского сельского поселения" из средств местного бюджета составит 15,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 5,0 тыс. рублей

2019 год – 5,0 тыс. рублей

2020 год – 5,0 тыс. рублей

объем финансирования подпрограммы "Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения" составит 2682,4 тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета - 1398,3 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 466,1 тыс. рублей
2020 год – 466,1 тыс. рублей
из краевого бюджета 1284,1 тыс.руб.:

2018 год – 1284,1 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей
объем финансирования подпрограммы " Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг на 2018-2020 годы " составит 2316,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 772,1 тыс. рублей

2019 год – 772,1 тыс. рублей

2020 год – 772,1 тыс. рублей
На реализацию мероприятий  муниципальной программы возможно привлечение средств краевого и федерального бюджета путем вступления в соответствующие программы.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы:

	№
п/п
	Наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	в том числе по годам

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Сохранение объектов культурного наследия на территории Краснополянского сельского поселения
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселен
	Местный бюджет
Краевой бюджет
	1398,3
1284,1
	466,1
1284,1
	466,1
0
	466,1
0

	3
	Осуществление деятельности муниципальных учреждений Краснополянского сельского поселения в области культуры по предоставлению муниципальных услуг
	Местный бюджет
	2316,3
	772,1
	772,1
	772,1

	4
	Другие мероприятия Программы
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО

	5013,7
	2527,3
	1243,2
	1243,2

Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района                                                                                А.С.Сисенова

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 3

к постановлению администрации

Краснополянского сельского поселения Кущевского района

от   28.12.2017 г  № 115

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие культуры в Краснополянском

сельском поселении Кущевского

района на 2018-2020 годы»
Подпрограмма
"Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы"

Паспорт подпрограммы
" Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского  сельского поселения на 2018-2020 годы "

	Наименование подпрограммы
	подпрограмма "Кадровое обеспечение муниципальных учреждений культуры Краснополянского сельского поселения на 2018-2020 годы" (далее - подпрограмма)

	Основание для разработки подпрограммы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325-КЗ «О культуре»
Устав Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Основные разработчики подпрограммы
	администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Координатор подпрограммы
	администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Муниципальные
заказчики, заказчики (или ответственные за выполнение мероприятий) и исполнители мероприятий подпрограммы
	МУК «Дом культуры х.Красная Поляна»
администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

	Цели и задачи подпрограммы
	-повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района;
-улучшение качества услуг предоставляемых учреждениями культуры, искусства и кинематографии администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района;
-сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

	Срок реализации подпрограммы
	2018 - 2020 годы

	Объемы и источники финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования составит 2682,4 тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета - 1398,3 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 466,1 тыс. рублей
2020 год – 466,1 тыс. рублей
из краевого бюджета 0 тыс.руб.:

2018 год – 1284,1 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением подпрограммы
	осуществляет администрация Краснополянского сельского поселения Кущевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения подпрограммными методами

Основным содержанием культурной деятельности учреждений в последнее время были поиски путей и форм выживания, развития культуры в условиях перехода общества к рыночным отношениям в соответствии с новыми нормативно-правовыми документами.

В течение последних пяти лет наблюдается отток квалифицированных кадров из отрасли культуры в иные сферы жизнедеятельности человека: торговлю, производство, предпринимательскую деятельности и так далее. Данная тенденция обусловлена невысоким средним уровнем заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, моральным и физическим старением материально-технической базы, недостатком финансирования творческих проектов.
Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

Среди библиотечных работников заметно увеличилось число лиц, имеющих непрофильное образование.
Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами на основе концентрации средств на приоритетных направлениях повышения кадрового потенциала отрасли культуры.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

-невозможности совершенствования системы непрерывного профессионального образования работников учреждений культуры;

-уменьшению числа работников культуры края, ежегодно проходящих обучение на курсах повышения квалификации;

-снижению эффективности муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

-трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей органов и учреждений культуры на муниципальном уровнях.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью подпрограммы является повышение эффективности муниципального управления в сфере культуры Краснополянского сельского поселения.

Для достижения поставленной цели предполагается решение следующих задач:

-улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры, искусства и кинематографии Краснополянского сельского поселения;

-сохранение и развитие кадрового потенциала культуры и искусства Краснополянского сельского поселения.

Для контроля конечных результатов реализации Подпрограммы будут использоваться следующие показатели:

-степень использования средств, выделенных на реализацию подпрограммных мероприятий;

-количество работников культуры, ежегодно получающих выплаты стимулирующего характера отдельным категориям работников муниципальных учреждений культуры.

Целевые показатели реализации подпрограммы

	№
п/п
	Целевые показатели и
индикаторы
	Значение показателя

	Отчетный год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2

	3
	4
	5

	1.
	динамика темпов роста средней заработной платы к предыдущему году работников муниципальных учреждений культуры, %
	118,7
	120
	100
	100

Срок реализации подпрограммы 2018-2020 годы.
3. Перечень мероприятий подпрограммы
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	в том числе (тыс.руб.)
	Ответствен-

ный за выполнение мероприятий,

	2018
год
	2019 год
	2020
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Софинансирование по подпрограмме "Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства" государственной программы Краснодарского края
"Развитие культуры" утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015г. № 986
	местный бюджет
Краевой бюджет
	1398,3
1284,1
	466,1
1284,1
	466,1
0
	466,1
0
	МУК «ДК х.Красная Поляна»

	ИТОГО:

	2682,4
	1750,2
	466,1
	466,1

Объем средств на реализацию Подпрограммы могут ежегодно уточняться при формировании бюджета Краснополянского сельского поселения.
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Реализация подпрограммы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования составит 2682,4 тыс. рублей, в том числе из них по годам:
из средств местного бюджета - 1398,3 тыс. руб.:
2018 год – 466,1 тыс. рублей
2019 год – 466,1 тыс. рублей
2020 год – 466,1 тыс. рублей
из краевого бюджета 1284,1 тыс.руб.:

2018 год – 1284,1 тыс. рублей
2019 год – 0 тыс. рублей
2020 год – 0 тыс. рублей
5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы

Последовательная реализация подпрограммы позволит:

-осуществлять координацию профессионального образования и дополнительного профессионального образования кадров отрасли культуры Краснополянского сельского поселения;

-сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры, искусства и кинематографии;

-повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры, искусства и кинематографии своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг;

-создать возможности для перехода к новым формам управления учреждениями культуры, искусства и кинематографии;

-решить конкретные проблемы учреждений в процессе подготовки и стажировки специалистов (реструктуризация, перепрофилирование учреждений).

6. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет координатор подпрограммы – администрация Краснополянского сельского поселения.

Координатор подпрограммы в процессе реализации подпрограммы:

-организует координацию деятельности исполнителей мероприятий подпрограммы;

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации подпрограммы;

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

-готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;

-осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

-осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Краснополянского сельского поселения устанавливается постановлением администрации Краснополянского сельского поселения Кущевского района.

Показателями результативности выполнения мероприятий подпрограммы являются:

-число получателей средств, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии.
Ведущий специалист администрации

Краснополянского сельского поселения

Кущевского района                                                                                А.С.Сисенова